
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

 

BOLETIM INTERNO No 11 
 

Brasília-DF, 13 de Março de 2009 
 

- Para conhecimento e devida execução, publica-se o seguinte: 
  
 

ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS 
 
 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 
 
1) SECRETARIA-EXECUTIVA 

 
 

ATOS DO SECRETÁRIO-EXECUTIVO 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU n.º 245, de 10 de 
junho de 2003, e tendo em vista o disposto no art. 36, Parágrafo único, inciso I, da Lei nº 
8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 530, de 10 de Março de 2009 
Remover, de ofício, por necessidade de trabalho, o servidor EDUARDO WERNER 
UNGEFEHR, matrícula SIAPE n° 1488832, ocupante do cargo de Analista de Finanças e 
Controle,  deste Órgão Central para a Controladoria Regional da União no Estado do 
Maranhão. 
 
 

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 245, de 10 de junho de 2003, do 
Ministro de Estado do Controle e da Transparência, e com base no art. 87 da Lei nº 8.112, de 
11 de dezembro de 1990,  no art. 10 do Decreto nº 5.707, de 23 de fevereiro de 2006 e no art. 
2º da Portaria CGU nº 2.276, de 22 de dezembro de 2008, do Ministro de Estado do Controle 
e da Transparência, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 555, de 12 de Março de 2009 
Conceder 30 dias de licença para capacitação, referente ao período aquisitivo de 21/07/2001 
a 19/07/2006, ao servidor RONALD DA SILVA BALBE, Diretor de Planejamento e 
Coordenação das Ações de Controle da Secretaria Federal de Controle Interno, matrícula 
SIAPE nº 1204477, pelo período de 1° a 30 de abril 2009, para realizar as disciplinas do 
Mestrado em Administração e Políticas Públicas do Instituto Superior de Ciências do 
Trabalho e da Empresa - ISCTE, em Lisboa/Portugal, conforme informações constantes no 
processo nº  00190.002357/2009-89. 



 
2) SECRETARIA FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 
 
 
  ATOS DO SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO 

 
 
O SECRETÁRIO FEDERAL DE CONTROLE INTERNO, no uso de suas 

atribuições e considerando o contido o produto da Ordem de Serviço n° 93, de 10/10/2008, 
resolve: 
 
ORDEM DE SERVIÇO 
Nº 26, de 13 de Março de 2009 

Art. 1º Atribuir às Diretorias de Auditoria de Pessoal, Previdência e 
Trabalho, Econômica e de Planejamento e Avaliação das Ações de Controle como meta para 
o período do primeiro trimestre de 2009, a elaboração de CARTILHA COM PERGUNTAS 
E RESPOSTAS SOBRE OS PRINCIPAIS TEMAS DE GESTÃO DO SISTEMA “S”, a 
partir dos entendimentos estabelecidos na Coletânea de Entendimentos da SFC Sobre os 
Principais Temas de Gestão do Sistema "S", Versão 2008/2009, a ser disponibilizado aos 
gestores em meio impresso e no sítio da CGU-PR, conforme projeto anexo.   
 

Art. 2º Estabelecer que os pontos sejam atribuídos levando-se em 
consideração a utilização dos servidores: 

CARLA IGINA OLIVEIRA CARNEIRO   DPSES/DP 
EDVON PIRES NOGUEIRA     DPSES/DP 
ARANTES JOSÉ DA SILVA     DEDIC/DE  
MARCELA PINHEIRO ALVES DA SILVA  DEDIC/DE  
MARCELO ROBERTO MACHADO ALVES  DCTEQ/DC 

 
 Art. 3º A quantidade de homens x hora a serem utilizadas estão 

definidas em Anexo, com previsão de quatro horas semanais de trabalho, em dia a ser 
definido pela equipe,  resumida da seguinte forma: 
 

Período de Execução Quantidade de Servidores Quantidade de h/h 
 
02/02 a 13/03/2009 

DP - 02  
100 DE - 02 

DC - 01 
 

Art. 4º Estabelecer a data de 20 de março de 2009 para o cumprimento 
desta Ordem de Serviço. 
 

Art. 5º Atribuir à servidora CARLA IGINA OLIVEIRA CARNEIRO a 
coordenação e aos servidores DILERMANDO JOSE DA SILVA, EVELINE MARTINS 
BRITO e SÉRGIO NOGUEIRA SEABRA a supervisão dos trabalhos relativos a esta OS.  
 

Art. 6º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 



 
 
 
 

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA 
Controladoria-Geral da União 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Diretoria de Auditoria de Pessoal e de Tomada de Contas Especiais 
Coordenação-Geral de Auditoria da Área de Serviços Sociais 

 

Anexo à Ordem de Serviço n° 26/2009 
       

Este refere-se à elaboração de Cartilha com perguntas e respostas sobre 
os principais temas de gestão do Sistema “S”, a partir dos entendimentos estabelecidos na 
COLETÂNEA DE ENTENDIMENTOS DA SFC SOBRE OS PRINCIPAIS TEMAS DE 
GESTÃO DO SISTEMA "S", Versão 2008/2009, a ser disponibilizado aos gestores em meio 
impresso e no sítio da CGU-PR 

Os trabalhos para a consecução dos objetivos propostos serão 
desenvolvidos num período de cinco semanas, com quatro horas semanais, por cinco 
servidores, totalizando 100h/h, discriminados nas seguintes etapas: 
 

 
ETAPA 
 

 
                    ATIVIDADE 

 
         PERÍODO 

 
1ª 

Elaboração de perguntas e respostas, com redação 
dos entendimentos inseridos na Coletânea, numa 
linguagem acessível e informativa  (60h/h) 

 

       02/02 a 20/02 

 
2ª 

Apresentação de minuta, em word, da Cartilha aos 
Diretores da DP, DE e DC para apreciação e aprovação. 

Posterior aprovação do GAB/SFC (24 h/h). 

       23/02 a 06/03 

 
3ª 

Encaminhamento à ASCOM para diagramação da 
minuta a ser impressa e disponibilização na sítio da CGU-
PR 
(16 h/h) 

 

         09 a 13/03 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
Secretaria-Federal de Controle Interno 

 

Projeto: Elaboração da Cartilha com perguntas e respostas sobre os principais 

 temas de gestão do Sistema “S” 

 

1 - IDENTIFICAÇÃO DO PROJETO 

Título: Cartilha com perguntas e respostas sobre os principais temas de gestão do Sistema “S” 

Áreas diretamente envolvidas na elaboração/execução:  

- Diretoria de Auditoria de Pessoal, Previdência e Trabalho; 

- Diretoria de Auditoria da Área Econômica; e 

- Diretoria de Planejamento e Coordenação das Ações de Controle. 

 

PROGRAMA NO PPA: - AÇÃO 2D58 - Fiscalização e Controle da Aplicação dos Recursos Públicos Federais  

 

2 - NECESSIDADES IDENTIFICADAS 

Constantemente os gestores das entidade dos Serviços Sociais Autônomos- Sistema “S” elaboram 
questionamentos com dúvidas sobre os procedimentos a serem adotados nas suas licitações, admissões de 
pessoal, gestão patrimonial e financeira.  
Por apresentarem características peculiares e por não se enquadrarem nas normas estritas do serviço público 
federal esses gestores apresentam dificuldades de interpretação dos seus atos sob o aspecto da legalidade e 
legitimidade à luz dos normativos que regem tais matérias. A divulgação de tais entendimentos por parte do 
Controle Interno na rede mundial de computadores – sítio da CGU-PR iria contribuir sobremaneira no 
aprimoramento da gestão daqueles entes e facilitaria de certa forma os trabalhos realizados por esta Controladoria-
Geral quando da avaliação de gestão daqueles entes. 
 

 

3- JUSTIFICATIVA DO PROJETO 

Os Serviços Sociais Autônomos possuem peculiaridades acerca de seus atos e fatos que geram questionamentos 
sobre diversos temas que compõem o escopo da auditorias executadas por esta SFC/CGU-PR. No intuito de dar 
transparência sobre os entendimentos desta CGU-PR verifica-se a necessidade de se elaborar um material 
específico, com uma linguagem acessível, a fim de ser utilizado como instrumento de divulgação desses 
entendimentos. Tal material será constituído de Perguntas e Respostas sobre os principais temas abordados na 
“Coletânea de Entendimentos da SFC/CGU-PR sobre os Principais Temais de Gestão do Sistema S”- Versão 2008-
2009 (publicada na intranet desta CGU-PR). 

 

4 - PRÉ-REQUISITOS PARA PARTICIPAR DO PROJETO 

A composição da equipe de trabalho de atualização e revisão requer como pré-requisito dos participantes  
conhecimento técnico sobre a forma como ocorre a atuação desta SFC/CGU-PR nas entidades do Sistema “S”. 

 

5 – OBJETIVOS DO PROJETO 

Elaborar um instrumento acessível de divulgação, com Perguntas e Respostas sobre os principais temas de gestão 
do Sistema “S”, composta de entendimentos atualizados e padronizados quanto aos temas que originam 
controvérsias, visando ampliar o conhecimento e o relacionamento com aqueles gestores. 

 

6- UNIDADES ENVOLVIDAS NA REALIZAÇÃO DO PROJETO 



DPSES, DEDIC e DCTEQ 

 

7- FORMA DE EXECUÇÃO 

Os trabalhos para a consecução dos objetivos propostos serão desenvolvidos em um período de cinco 
semanas, com quatro horas semanais, por cinco servidores, totalizando 100h/h, discriminados nas seguintes etapas: 

- Elaboração de perguntas e respostas, com redação dos entendimentos inseridos na Coletânea, 
numa linguagem acessível e informativa; 

- Apresentação de minuta, em word, da Cartilha aos Diretores da DP, DE e DC para apreciação e 
aprovação.  

- Submissão de tal material ao GAB/SFC; 
- Encaminhamento à ASCOM para diagramação da minuta a ser impressa e disponibilização na 

sítio da CGU-PR. 

 

8- SELEÇÃO DOS MULTIPLICADORES 

Os membros da equipe de trabalho disseminarão os conhecimentos para seus pares envolvidos em auditoria nas 
entidades do Sistema “S”.  

 

9 - CRONOGRAMA DE EXECUÇÃO 

Reuniões semanais com a equipe de trabalho (uma por semana). 

 

10- PERÍODO DE REALIZAÇÃO 

02/02 a 13/03/2009. 

 

11- LOCAL 

Será realizado em Brasília, na sede da CGU, com 05 participantes na equipe de trabalho 

 

12– INSTRUTORES / TUTORES 

Não há definição de instrutores ou tutores. Será formado Grupo de Trabalho compondo-se de dois funcionários da 
DPSES (que o coordenará), dois da DEDIC e um da DCTEQ. 

 

13- CARGA HORÁRIA 

100 horas. 

 

14- INDICADORES 

Mapeamento e tabulação, pelas Diretorias, das melhorias obtidas no planejamento e execução das ações de controle, 
bem como dos resultados alcançados nos respectivos trabalhos de campo. 

 

15- AÇÕES DE DIVULGAÇÃO 

Não se aplica 

 

16- TOTAL DE SERVIDORES TREINADOS 

Não se aplica  

 

17- CUSTOS DO PROJETO 

Não aplicável 

 



 

3) DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA  
 
 

ATOS DO DIRETOR 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA 
UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria CGU nº 1.566, de 25 de 
outubro de 2007, publicada no DOU de 26 subseqüente, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 525, de 09 de Março de 2009 
Conceder Abono de Permanência ao servidor FLÁVIO SCHNEIDER REIS, ocupante do 
cargo de Analista de Finanças e Controle, matrícula SIAPE n° 1202918, em exercício na 
CGU/SFC/DI/DIENE, pertencente ao quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, 
a contar de 09/02/2009, enquanto permanecer em atividade e até que seja completada a idade 
para aposentadoria compulsória, com fundamento no § 19 do art. 40 da CF/88, com redação 
dada pela Emenda Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, publicada no Diário 
Oficial da União de 31.12.2003, por ter optado pela permanência em atividade após haver 
completado as exigências para aposentadoria voluntária, conforme informações constantes 
no Processo nº 00190.000706/2009-28 
 
 

O DIRETOR DE GESTÃO INTERNA, no uso de suas atribuições e tendo 
em vista o disposto nos artigos 58, inciso III e 67, da Lei n.º 8.666/1993 e suas alterações 
resolve: 
 

PORTARIA 
Nº 532, de 10 de Março de 2009 

Art. 1º Designar as servidoras MÔNICA DIAS AVELINO CPF                       
n.º 316.465.491-04 e sua substituta RENATA ALVES DE FIGUEIREDO CPF n.º 796.997.231-49, 
como Representantes da Controladoria-Geral da União - CGU, na execução, acompanhamento 
e fiscalização do CONTRATO n.º 02/2009, celebrado com o INSTITUTO EUVALDO LODI DO 
DISTRITO FEDERAL - IEL, cujo objeto a contratação de empresa para a prestação dos serviços 
de Agente de Integração, visando o preenchimento de vagas de estágios na CONTRATANTE, 
nos termos e condições constantes no Edital e seus Anexos. 

 
Art. 2º São competências dos Representantes da Controladoria-Geral da 

União, dentre as previstas na legislação mencionada: 
 

I -  Manter cópias do instrumento de contrato e de seus aditivos, se for o 
caso, juntamente com outros documentos que possam dirimir dúvidas acerca das obrigações 
assumidas, devidamente anexados ao Processo de Execução Financeira do Contrato; 

 
II – Formalizar as oportunidades de estágio, em conjunto com o IEL, 

atendendo as condições definidas pelas Instituições de Ensino para a realização dos estágios; 
 

III – Receber os estudantes interessados e informar ao IEL o nome dos 
aprovados para o estágio; 



IV – Solicitar ao estagiário, a qualquer tempo, documentos 
comprobatórios de regularidade da situação escolar; 

 
V – Informar ao IEL, de imediato, sempre que a identificada 

irregularidade na situação escolar de qualquer estágio e toda vez que ocorrer rescisão 
antecipada de qualquer Termo de Compromisso de Estágio – TCE, para as necessárias 
providências legais e interrupção dos procedimentos técnicos e administrativos a cargo do 
IEL, quando for o caso;  

 
VI – Participar da sistemática de acompanhamento, supervisão e 

avaliação dos estágios, fornecendo dados às instituições de Ensino ou ao IEL, quando 
solicitado; 

 
VII – Acompanhar o cumprimento de todas as responsabilidades da 

Controladoria-Geral da União no Contrato e nos Termos de Compromisso de Estágio, 
celebrados entre os estagiários; 

 
VIII – Controlar a vigência; 

 
IX – Conferir os dados dos documentos de cobranças, compatibilizando-

os com os estagiários ativos, antes de atestá-las e encaminhá-las para pagamento; 
 

X – Anotar no Processo de Execução Financeira do Contrato todas as 
ocorrências, de qualquer natureza, verificadas durante a execução do Contrato, notificando o 
IEL e sugerindo o que for necessário para regularizá-las; 

 
XI – Exigir do IEL o fiel e total cumprimento do Contrato; 
 
XII – Manter permanente vigilância sobre as obrigações do IEL prevista 

no Contrato, bem como as demais disposições da Legislação pertinente a matéria; 
 

XIII – Encaminhar a Coordenação-Geral de Recursos Humanos proposta 
de rescisão do Contrato, quando o mesmo estiver sendo executado de forma irregular, em 
desacordo com as determinações administrativas e, ainda quando constatada a paralisação da 
freqüência dos estagiários ou cometimento de faltas que ensejarem a adoção dessas medidas; 

 
XIV – Prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser 

solicitados pelos estagiários e empregados do IEL; e 
 

XV – Exercer as demais atividades necessárias ao fiel cumprimento do 
Contrato, tanto por parte da Controladoria-Geral da União quanto do IEL. 

 
Art. 3º Os Representantes respondem civil, penal e administrativamente 

pelo exercício irregular das atribuições do encargo. 
 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua assinatura, 
ficando revogada a Portaria n.º 89, de 08 de janeiro de 2009. 

 



 
4) CONTROLADORIA-REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SERGIPE 
 
 

ATOS DO CHEFE 
 
 
A CHEFE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DE SERGIPE, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 90 da Portaria da Controladoria-Geral 
da União n.º 570, de 11 de maio de 2007, publicada no DOU de 14 de maio de 2007, resolve: 

 
PORTARIA 
Nº 372, de 13 de fevereiro de 2009 
Art. 1° - Designar o servidor MARCOS CARVALHO BARRETO, Chefe Substituto da 
CGU-R/SE, para supervisionar as atividades de Análise de Processos e Auditoria de 
Recursos Humanos da Regional. 
Art. 2º - Delegar ao servidor mencionado no artigo anterior a competência para o 
encaminhamento de processos, diligências e outros expedientes aos órgãos e entidades cujos 
atos de admissão, desligamento de pessoal, concessão de aposentadorias e de pensões sejam 
analisados pela CGU-R/SE. 
Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno da CGU. 
 
 
5) COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS HUMANOS 
 
 

ATOS DA COORDENADORA 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pela 
Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro de 2008, e conforme o disposto no art. 14 da Lei 
nº 9.624, de 02 de abril de 1998, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 559, de 13 de Março de 2009 
Interromper, a partir de 27 de fevereiro de 2009, o afastamento concedido a servidora RITA 
DE CÁSSIA OLIVEIRA, matrícula SIAPE n.º 1572019, ocupante do cargo de Analista de 
Finanças e Controle, Classe A, Padrão I, por meio da Portaria n.º 471, de 02/03/2009, 
publicada no BI n.º 10, de 06/03/2009, em razão de sua desistência em participar de Curso de 
Formação, correspondente à segunda etapa do concurso público destinado ao provimento do 
cargo de Perito Criminal do Departamento de Polícia Federal. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA DIRETORIA 
DE GESTÃO INTERNA  DA  CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO,  no uso da competência 
que lhe foi subdelegada pela Portaria CGU nº 2.351, de 30 de dezembro  de 2008, publicada 
no Diário Oficial da União de 31 de dezembro de 2008, resolve:  
 
 
 



PORTARIA 
Nº 538, de 10 de Março de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOSÉ COSTA MIRANDA 
JÚNIOR,  matrícula SIAPE nº  1538409,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 02 
de  março de 2009,  ficando os 06 (seis) dias  restantes marcados para o período de  13 a 18 
de julho de 2009. 
 
PORTARIA 
Nº 539, de 10 de Março de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOFRAN LIMA ROSENDO,  
matrícula SIAPE nº  1547433,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 03 de  março 
de 2009,  ficando os 29 (vinte e nove) dias  restantes marcados para o período de  14 de 
setembro a 12 de outubro de  2009. 
 
PORTARIA 
Nº 557, de 13 de Março de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor IVO DE SOUZA BORGES,  
matrícula SIAPE nº  2097513,  relativas ao exercício de 2009,  a partir do dia 16 de  março 
de 2009,  ficando os 16 (dezesseis) dias  restantes marcados para o período de  04 a 19 de 
maio de  2009. 
 
PORTARIA 
Nº 558, de 13 de Março de 2009 
Interromper, por necessidade do serviço, as férias do servidor JOSÉ FERNANDO DE 
FARIA LUCENA DANTAS,  matrícula SIAPE nº  1167049,  relativas ao exercício de 2008,  
a partir do dia 09 de  março de 2009,  ficando os 05 (cinco) dias  restantes marcados para o 
período de  16 a 20 de março de  2009. 
 
PORTARIA 
Nº 541, de 11 de Março de 2009 
Cancelar as férias do  servidor LUIZ WAGNER ALFAIA MENDES,  matrícula SIAPE nº  
1353377,  relativas ao exercício de 2009, ficando os 26 (vinte e seis) dias  relativos ao 
período de  30 de março a 24 de abril de  2009, consignados  para  o período de  15 de junho 
a  10 de julho de  2009. 
 
PORTARIA 
Nº 560, de 13 de Março de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora ISVANETE DA COSTA SANTOS –  
Analista  de Finanças e Controle, no período de 04 de maio a 02 de junho de 2009, prevista 
no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
PORTARIA 
Nº 561, de 13 de Março de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora ROSA MARIA MEDEIROS SILVA 
–  Analista  de Finanças e Controle, no período de 08 de junho a 07 de julho de 2009, 
prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
 
 
 
 



PORTARIA 
Nº 562, de 13 de Março de 2009 
Conceder Licença Prêmio por Assiduidade à servidora GRACINDA FERREIRA LIMA DE 
ARAÚJO –  Técnica  de Finanças e Controle, no período de 06 de julho a 04 de agosto de 
2009, prevista no art. 7º da Lei Federal nº 9.527, de 11 de dezembro de 1997. 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da competência que lhe foi delegada pelo 
Artigo nº 22, do Decreto nº 84.669 de 29 de abril de 1980, publicado no Diário Oficial da 
União de 30 de abril de 1980, resolve: 
 
PORTARIA 
Nº 563, de 13 de Março de 2009 
Conceder Progressão Horizontal, aos servidores abaixo relacionados ocupantes do cargo 
efetivo de Analista de Finanças e Controle, do Quadro permanente desta Controladoria Geral 
da União, a partir de 01 de março de 2009. 

 
ORGAO SIAPE SERVIDOR CARGO CLASSE DO PADRAO AO PADRAO 

20125 1569091 Fábio Navarro Moraes AFC A I II 
20101 1540177 Rogério Alves de Souza  AFC A II III 
20101 1516091 Emerson Luiz Gazzoli AFC A II III 

 
PORTARIA 
Nº 564, de 13 de Março de 2009 
Conceder progressão horizontal ao servidor WALBER ALEXANDRE DE OLIVEIRA E SILVA, 
matrícula SIAPE nº 1353214 Analista de Finanças e Controle, do padrão II para o padrão III 
da classe B, a contar de 01 março de 2009,  ficando excluído da Portaria n.º 2.101 de 05 de 
dezembro de 2008, publicada no Boletim Interno/CGU n° 49 de 05.12.2008 

 
 
 

A COORDENADORA-GERAL DE RECURSOS HUMANOS DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte: 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



INDENIZAÇÕES DE TRANSPORTE 
 

CGU REGIONAL/AL 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE 
MÊS: JANEIRO/2009 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1538430 Ana Carolina Ribeiro Sampaio AFC NXZ 1599                      A A   A A A A A  7 

1459936 Edvaldo de A Camelo Junior AFC MVK 1323                   F F F F F    F F    7 

1539328 Francisco Cesar F. Belarmino AFC JHQ 6056                    F   F   F F F F F  7 

1211010 Keilla Eudoksa Leite Lopes AFC JGF 8322                      A A   A A A A A  7 

1460038 Sergio Moraes Studart AFC KMC 4165               F     F F F F    F F    7 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/AP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: FEVEREIRO/2009  
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30  DIAS 

ÚTEIS 
(uso veíc) 

1354299 José Iran Ataíde dos Santos  AFC NEV-7169         A A  A A   A A A A             8 
1660466 LEONEL ALVES DE MELO AFC NES-4369           A A                    2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 



 
CGU REGIONAL/AP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: FEVEREIRO/2009  
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30  DIAS 

ÚTEIS 
(uso veíc) 

1358246 Rômel Oscar Tebas AFC NEK-2466      V       V                   2 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/GO 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS:  FEVEREIRO/2009 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 DIAS 

UTEIS 

1200249 CÍNTIA RIBEIRO PEREIRA AFC JXF-0824            A A   A A A           5 

1100264 CLÁUDIO DA SILVA BULAD AFC NKG-1062                A A A A A     A A A  8 

103833 ERY ALVES DE FARIAS AFC KCP-2507  A A A A A   A A A A A   A A A A A         15 

1106187 FERNANDA RASSI RODRIGUES AFC NFZ-6130  A A A A A   A A A A A   A A A A A         15 

1538018 MARINA ALMEIDA DO AMARAL AFC NFV-4707                A A A A A     A A A  8 

100746 NEIDE DAMÁSIA DO AMARAL TFC NGJ-2820                A A A A A     A A A  8 

1097458 RENATO BARBOSA MEDEIROS AFC NKS-6060                    A         1 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte no valor máximo de R$  17,00. 
Os códigos constantes do quadro acima, correspondem aos servições realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir 

A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  

V - Visita 
 

 
 
 
 



 
 

CGU REGIONAL/MS 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: FEVEREIRO/2009 

MAT.SIAPE  CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1537141 ANDRÉ LUIZ MONTEIRO DA 
ROCHA 

AFC JHT7105                  V V             2 

1538423 DANIEL CARLOS SILVEIRA AFC HSI8778          A          A      A      3 

1266025 DANIEL DIAS RAMOS AFC DNI0623                    A            1 

1218347 ELBER STILBEN DE SOUZA AFC HSD1932                A                1 

1538425 GUSTAVO BRANDÃO 
S.NASCIMENTO 

AFC HSY6708                   A A            2 

1501133 JOSÉ PAULO J. BARBIERE AFC CWL8870          A A     A    A            4 

1501830 LEANDRO MARQUES DE SÁ AFC KPD1277                          A      1 

1281012 LISANDRA CRISTINA FELIX AFC HSG7494                  A A A      A A     5 

1503271 LUIS GUSTAVO M.MENDES AFC DPN0765                   A A      A A     4 

1538426 MÁRIO ABRAHÃO ABDALA 
FILHO 

AFC HSX7226    A         A       A       A A    5 

1281166 RENATO CAMILLO AFC HSD9703                A                1 

1462479 RICARDO LOPES AFC MWP9131  A A                             2 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 

 
 
 
 



 
 

CGU REGIONAL/PA 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: FEVEREIRO 2009 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1063598 Elane Cristina Nunes Fiel AFC JVF 7689            A A * * A A A A A            7 
116016 José Azambuja Santana dos Anjos AFC JVB 4261  A A A A              A A     A A A     9 

1538416 Gabriela Carvalho Zurutuza AFC JUO 5146            A A * * A A A A A      A A     9 
1646857 Márcio Rodrigo da Rocha 

Pinheiro 
TFC JVI 7149            A A * * A A A A A      A A     9 

1352731 Marcelo Solon Xavier dos Santos AFC JWE 6650                          A      1 
1353881 Sidney do Amaral Freitas AFC NEW 0745          A A A A * * A A A A             8 
1482960 Solange Regina Moreira de Sousa AFC JTK 2448         A A A A                    4 
1282656 Tânia Maria Penna da Gama 

Giestas 
AFC JVT 3089      A * * A A A A A * * A A A A A     A A A     14 

1538419 Osvaldo Trindade Carvalho AFC JUY 3518   A A A             A              4 
1334588 Marco Aurélio Oliveira da Rocha AFC JUQ 8379      A       A * * A A A A             6 
1353377 Luiz Wagner Alfaia Mendes AFC JGZ 1997                  A A             2 
1352673 Luiz Estanislau de Freitas Leite 

Filho 
AFC JUS 5183  A A A A                           4 

1162059 Rosário de Fátima Silva 
Cavalcante Rocha 

TFC DET 8447            A A * * A A A A A            7 

1201424 Marcelo Moraes de Paula AFC JVS 5348          A                      1 
1501103 Alexandre Hideki Sekioka AFC JVQ 6690             F    F F F F      F F     7 
1220009 Cláudio Sérgio do Espírito Santo 

Barros 
TFC HAY 1505  A A  A A * * A A A A A * * A A A A A      A A     16 

1483075 Fábio Santiago Braga AFC HYV 2639  A A  A A * * A A A A A * * A A A A A            14 
116660 Maria das Graças Angelim 

Cardoso 
TFC JUV 6894          A A A A * * A A A              7 

2201419 Mauro Menezes Sidrim AFC DDK 0949     A A     A A A * * A A A A A            10 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A – Auditoria                                     F – Fiscalização 
D - Diligência                                     V – Visita 

 
 
 
 



 
CGU REGIONAL/PB 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS REFERÊNCIA: FEVEREIRO/2009 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1281492 AMAZÍLIO ALVES 
BARBOSA JÚNIOR 

AFC JXG 8845     A                           01 

14642506 GABRIEL ARAGÃO 
WRIGHT 

AFC MOT 7350                   A             01 

1503277 RICARDO WAGNER 
BARROS DE OLIVEIRA 

AFC MNA 6926  A              A                02 

958688 ROBERTO DINIZ DA 
SILVA 

AFC MNX 2567            A                    01 

146748 ROGÉRIO  HONORATO 
TORRES 

AFC MND  1106                A                01 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

* Servidores da UG Pagadora 17000 

 
CGU REGIONAL/PR 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: FEVEREIRO/09 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1538424 MILENA CAVALIN AFC APL6337                A A A A A     A A A     8 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 



 
 

CGU REGIONAL/PR 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: MARÇO/09 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1538424 MILENA CAVALIN AFC APL6337  A A A A A                          5 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RO 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: FEVEREIRO/2009.  
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 DIAS 

ÚTEIS 
1081005 ALEX FABIANO NOGUEIRA 

SOARES 
AFC HPQ-5112 * * * * * * * * * * * * * * * F F * * * * * * * * * * * 2 

1483019 ÁTYLLA MARTINS RIBEIRO AFC JGD-7752 * * * * * * * * A A A A A * * A * * * * * * * * * * * * 6 
987825 MIGUEL BESPALHOK NETO AFC NDF-1900 * * * * * * * * A A A A A * * A * * * * * * * * * * * * 6 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



CGU REGIONAL/RS 
 

PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  
MÊS: JANEIRO DE 2009 

MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 
ÚTEIS 

1201526 VALTER ZOTZ JUNIOR AFC IVZ-1903                               A 1 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/RS 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: FEVEREIRO DE 2009 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1201526 VALTER ZOTZ JUNIOR AFC IVZ-1903   A A A A   A                       5 
OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 

 
CGU REGIONAL/SP 

 
PROPOSTA PARA CONCESSÃO DE INDENIZAÇÃO DE TRANSPORTE  

MÊS: FEV/2009 
MAT.SIAPE SERVIDOR CARGO PLACA 01 02 03 04 05 06 07 08 09 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 DIAS 

ÚTEIS 

1460035 GEORGIA RIBEIRO BOTELHO 
JUNQUEIRA 

AFC LOC4191   A A A A   A A A A A   A A A A A            14 

OBSERVAÇÕES: Os servidores acima relacionados fazem jus à indenização de transporte. 
Os códigos constantes do quadro acima correspondem aos serviços realizados cuja descrição sintética é apresentada a seguir: 
A - Auditoria 
F - Fiscalização 
D - Diligência  
V - Visita 



 
6) COORDENAÇÃO-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO 

 
 

ATOS  DO COORDENADOR 
 
 

O COORDENADOR-GERAL DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO DA 
CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso das competências regimentais assinou o 
seguinte:  

 
NOME DO ÓRGÃO/UNIDADE: CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 

SOLICITAÇÃO DE VIAGEM 
 
               PERÍODO: 01/03/2009 a 07/03/2009 – 1ª SEMANA DE MARÇO 

 

 
Consulta Viagens por Período e Órgão 

 
 

Controladoria Regional da União no Estado da Bahia 
Período Solicitado : 01/03/2009   à   07/03/2009  
Nome       :  FILIPE LEAO MARQUES  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   07/03/2009  
Destino   :  Salvador / Brasília / Salvador  
Número da Requisição   :  000625/09  
Valor das Diárias (R$)  :  873,42  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  
Descrição   :  Participar do alinhamento pedagógico de instrutores da semana orçamentária.  

 

Nome       :  JOAO PEREIRA DE JESUS  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Salvador / Barra / Salvador  
Número da Requisição   :  000650/09  
Valor das Diárias (R$)  :  356,37  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização - Obras de saneamento no município de Barra-BA, conforme OS nº 
217638  

 

Nome       :  NEY MIRANDA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   07/03/2009  
Destino   :  Salvador / Alagoinhas / Inhambupe / Heliópolis / Salvador  
Número da Requisição   :  000655/09  
Valor das Diárias (R$)  :  528,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização - Programa de construção de cisternas, conforme Ordens de Serviço 
nº 215680, 215681, 215719 e 215720.  
 

 

 
Nome       :  JOSE PEDRO DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   07/03/2009  
Destino   :  Salvador / Alagoinhas / Inhambupe / Heliópolis / Salvador  
Número da Requisição   :  000656/09  



Valor das Diárias (R$)  :  528,21  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização - Programa de construção de cisternas, conforme Ordens de Serviço 
nº 215680, 215681, 215719 e 215720.  

 

Nome       :  HILTON SOUZA COSTA JUNIOR  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Salvador / Barra / Salvador  
Número da Requisição   :  000649/09  
Valor das Diárias (R$)  :  433,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização - Obras de saneamento no município de Barra-BA, conforme OS nº 
217638  

 

Controladoria Regional da União no Estado da Paraíba 
Nome       :  CARLOS ALBERTO PIRES XAVIER  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  João Pessoa / São Mamede / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000629/09  
Valor das Diárias (R$)  :  427,04  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de convênios para abastecimento de água no Município de São 
Mamede/PB, de acordo com OS/SFC 202078 e 202079.  

 

Nome       :  FABIO DE ASSIS MOREIRA LIMA  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  João Pessoa / São Mamede / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000630/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização de convênios para abastecimento de água no Município de São 
Mamede/PB, de acordo com OS/SFC 202078 e 202079.  

 

 
Nome       :  JOAO FRANCA DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  João Pessoa / São Mamede / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000631/09  
Valor das Diárias (R$)  :  352,08  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir veículo oficial no transporte dos servidores CARLOS ALBERTO 
PIRES XAVIER e FÁBIO DE ASSIS MOREIRA LIMA a serviço de 
Fiscalização de Convênios para abastecimento de água no Município de São 
Mamede/PB, de acordo com OS/SFC 202078 e 202079.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Goiás 
Nome       :  BENEDITO ANTONIO MARTINS  
Período da Viagem   :  05/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Goiás / Goiânia  
Número da Requisição   :  000743/09  
Valor das Diárias (R$)  :  114,48  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



Descrição   :  
Conduzir veiculo oficial transportando a servidora Itana Maria F. Albuquerque, 
para fiscalização em Goiás/GO.  

 

Nome       :  BENEDITO ANTONIO MARTINS  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   04/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  000771/09  
Valor das Diárias (R$)  :  35,75  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veiculo oficial transportando a servidora Itana Maria F. Albuquerque, 
para fiscalização em Anápolis/GO.  

 

Nome       :  CINTIA RIBEIRO PEREIRA  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   05/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Catalão / Caiapônia / Goiânia  
Número da Requisição   :  000694/09  
Valor das Diárias (R$)  :  336,56  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização das Ordens de Serviço Nº 222042, 222021, 222034  

 
 
 

Nome       :  LUIZ AUGUSTO VIEIRA SILVA  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  000729/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Continuação da fiscalização na Construção da Ferrovia Norte-Sul, trecho Belém 
/PA- Anápolis/GO, OS 217235.  

 

Nome       :  GILMA DE AZEVEDO RIBAS  
Período da Viagem   :  06/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  000827/09  
Valor das Diárias (R$)  :  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização relativa a Construção de Drenagem Pluvial e Recapeamento 
asfáltico, Convênio 584288, Ordem de Serviço 222419, em Anápolis/GO.  

 

Nome       :  ADRIANO MARQUES PEIXOTO  
Período da Viagem   :  05/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Goiás / Goiânia  
Número da Requisição   :  000763/09  
Valor das Diárias (R$)  :  117,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização relativa a Pagamento de Benefícios Previdenciários em 
Goiás/GO, Ordem de Serviço 216928.  
 

 

Nome       :  BERONY SOUZA E SILVA  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   05/03/2009  



Destino   :  Goiânia / Catalão / Caiapônia / Goiânia  
Número da Requisição   :  000695/09  
Valor das Diárias (R$)  :  235,72  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial transportando os servidores Cintia Ribeiro Pereira e 
Marta Antonia Xavier, para fiscalização em Caiapônia/GO.  

 

 
 

Nome       :  BERONY SOUZA E SILVA  
Período da Viagem   :  06/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  000843/09  
Valor das Diárias (R$)  :  26,71  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veiculo oficial transportando os servidores Carlos Diogo dos Santos e 
Gilmá A. Ribas, para fiscalização em Anápolis/GO.  

 

Nome       :  ROMILDO DE DEUS VIEIRA  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  000730/09  
Valor das Diárias (R$)  :  343,20  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veiculo oficial transportando os servidores Leda Márcia Silveira e Luiz 
Augusto V. Silva, para fiscalização na Ferrovia Norte-Sul, trecho de Belém a 
Anápolis/GO.  

 

Nome       :  LEDA MARCIA DE ALMEIDA SILVEIRA  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  000728/09  
Valor das Diárias (R$)  :  338,18  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Continuidade da fiscalização relativa a contrução da Ferrovia Norte-Sul, trecho 
de Belém/PA - Anápolis/GO, OS 217235.  

 
Nome       :  CARLOS DIOGO DOS SANTOS  
Período da Viagem   :  06/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  000825/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização relativa a Construção de Drenagem Pluvial e Recapeamento 
asfáltico, convênio 584288, Ordem de serviço 222419, em Anápolis/GO.  

 

 
 

Nome       :  MARTA ANTONIA XAVIER  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   03/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Caiapônia / Goiânia  
Número da Requisição   :  000693/09  
Valor das Diárias (R$)  :  117,43  



Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização das Ordens de Serviço Nº 222042, 222021 e 222034.  

 

Nome       :  ITANA MARIA FALCAO DE ALBUQUERQUE  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   04/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Anápolis / Goiânia  
Número da Requisição   :  000764/09  
Valor das Diárias (R$)  :  37,23  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização relativa a Pagamento de Benefícios Previdenciários em 
Anápolis/GO, Ordem de serviço 216928.  

 

Nome       :  ITANA MARIA FALCAO DE ALBUQUERQUE  
Período da Viagem   :  05/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Goiânia / Goiás / Goiânia  
Número da Requisição   :  000742/09  
Valor das Diárias (R$)  :  117,43  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização relativa a Pagamento de Benefícios Previdenciários em 
Goiás/GO, Ordem de serviço 216928.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Minas Gerais 
Nome       :  SERGIO AUGUSTO DE LIMA MAYER  
Período da Viagem   :  03/03/2009    à   03/03/2009  
Destino   :  Belo Horizonte / Pará de Minas / Belo Horizonte  
Número da Requisição   :  000732/09  
Valor das Diárias (R$)  :  44,99  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trabalho de fiscalização na cidade de Pará de Minas - OS= 221368 e 198498.  

 

 
Controladoria Regional da União no Estado de Pernambuco 
Nome       :  LEANDRO ARAUJO DE ALMEIDA  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   14/03/2009  
Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  
Número da Requisição   :  000638/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1331,04  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REALIZAR TRABALHOS DE AUDITORIA DE ACOMPANHAMENTO DE 
GESTÃO 2008 - INCRA-SR 29 EM PETROLINA/PE.  

 

 
Nome       :  MARCIO ALEXANDRE MORAES  
Período da Viagem   :  05/03/2009    à   05/03/2009  
Destino   :  Recife / Barreiros / Recife  
Número da Requisição   :  000751/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  REUNIÃO PARA DISCUSSÃO RELATÓRIO DE GESTÃO - OS Nº 220754.  

 
Nome       :  ROBERTO BORGES SILVA  
Período da Viagem   :  05/03/2009    à   05/03/2009  



Destino   :  Recife / Barreiros / Recife  
Número da Requisição   :  000752/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  REUNIÃO PARA DISCUSSÃO RELATÓRIO DE GESTÃO - OS Nº 220754.  

 

Nome       :  MOISES CARNEIRO DA SILVA  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   14/03/2009  
Destino   :  Recife / Petrolina / Recife  
Número da Requisição   :  000637/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1331,04  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REALIZAR TRABALHOS DE AUDITORIA DE ACOMPANHAMENTO DE 
GESTÃO 2008 - INCRA-SR 29 . OS 218111.  

 

 
Nome       :  ANDRE LUIZ HOLANDA BATISTA  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   05/03/2009  
Destino   :  Recife / Gravatá / Recife  
Número da Requisição   :  000639/09  
Valor das Diárias (R$)  :  90,97  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO EM CONVÊNIO PELO INCRA/PE, CONFORME OS 
218114.  
 

 

Nome       :  VALERIA LEAL DANTAS VASCONCELOS  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  05/03/2009    à   05/03/2009  
Destino   :  Recife / Barreiros / Recife  
Número da Requisição   :  000750/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,49  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  REUNIÃO PARA DISCUSSÃO RELATÓRIO DE GESTÃO - OS Nº 220754.  

 

Controladoria Regional da União no Estado de Santa Catarina 
Nome       :  WALDOMIRO SANTOS FILHO  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Florianópolis / Lages / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000345/09  
Valor das Diárias (R$)  :  358,00  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O servidor é policial rodoviário federal e irá realizar trabalho de escolta dos 
servidores Marcos Antônio Tenório de Lima e Jean Rene Gevaerd na execução de 
trabalhos em rodovias federais.  

 

Nome       :  LAURA LETSCH SOARES  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Florianópolis / Santa Rosa do Sul / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000601/09  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



Descrição   :  
Cumprimento da ordem de serviço nº 216769, relacionada à atividade 00041 - 
FISCALIZACAO REGULAR.  

 

 
Nome       :  MARCOS ANTONIO TENORIO DE LIMA  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Florianópolis / Lages / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000327/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Execução da Ordem de Serviço 221591.  

 

Nome       :  OSMAR JOSE DA SILVA  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Florianópolis / Santa Rosa do Sul / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000612/09  
Valor das Diárias (R$)  :  197,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Cumprimento da ordem de serviço nº 216769, relacionada à atividade 00041 - 
FISCALIZACAO REGULAR.  

 
Nome       :  JEAN RENE GEVAERD  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Florianópolis / Lages / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000325/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Execução da Ordem de Serviço 221591.  

 
Controladoria Regional da União no Estado de São Paulo 
Nome       :  WALDEMAR BUSTAMANTE FORTES JUNIOR  
Período da Viagem: 03/03/2009    à   03/03/2009  
Destino   :  São Paulo / São Carlos / São Paulo  
Número da Requisição   :  000708/09  
Valor das Diárias (R$)  :  44,99  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização no INPE em São José dos Campos/SP - Inspeção de partes do 
satélite CBERS em fornecedor do INPE na cidade de São Carlos/SP - OS: 
222183.  

 

 
Controladoria Regional da União no Estado de Tocantins 
Nome       :  MATILDES GORETH ELOI  
Período da Viagem:  02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Palmas / Araguaína / Palmas  
Número da Requisição   :  000616/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realizar fiscalização "in loco" no Centro de Educação Profissional em 
Araguaína, objeto da OS 222027.  

 

Nome       :  NELMA SUELY ANDRADE CASTRO PEREIRA  
Período da Viagem: 02/03/2009    à   06/03/2009  



Destino   :  Palmas / Araguaína / Palmas  
Número da Requisição   :  000615/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
realizar fiscalização "in loco" no Centro de Educação Profissional em Araguaína, 
objeto da OS 222027.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Acre 
Nome       :  ACELINO RODRIGUES ALVES  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Rio Branco / Sena Madureira / Rio Branco  
Número da Requisição   :  000579/09  
Valor das Diárias (R$)  :  433,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
fiscalização - OS 198587 – Programa Primeiro Emprego – Convênio 559202 e 
OS 206400 – Programa Saúde da Família.  

 

Nome       :  NICK ANDREW PEREIRA UGALDE  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Rio Branco / Sena Madureira / Rio Branco  
Número da Requisição   :  000580/09  
Valor das Diárias (R$)  :  356,37  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
fiscalização - OS 198587 – Programa Primeiro Emprego – Convênio 559202 e 
OS 206400 – Programa Saúde da Família.  

 

 
Nome       :  CIRO JONATAS DE SOUZA OLIVEIRA  
Período da Viagem: 02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Rio Branco / Xapuri / Rio Branco  
Número da Requisição   :  000599/09  
Valor das Diárias (R$)  :  356,37  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização naquele município - OS 205713 – Programa Bolsa Família.  

 

Nome       :  NILBERTO NILSON DE MATOS MENDES  
Período da Viagem: 02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Rio Branco / Xapuri / Rio Branco  
Número da Requisição   :  000597/09  
Valor das Diárias (R$)  :  356,37  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização naquele município OS 205713 – Programa Bolsa Família  

 

Nome       :  MAURO ROBERTO FERRAZ LAFRATA  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Rio Branco / Xapuri / Rio Branco  
Número da Requisição   :  000598/09  
Valor das Diárias (R$)  :  433,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização naquele município - OS 205713 – Programa Bolsa Família.  

 

Nome       :  CARLOS JOSE PINHEIRO DE MESSIAS  



Período da Viagem   :  02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Rio Branco / Sena Madureira / Rio Branco  
Número da Requisição   :  000578/09  
Valor das Diárias (R$)  :  356,37  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização - OS 198587 – Programa Primeiro Emprego – Convênio 559202 e 
OS 206400 – Programa Saúde da Família.  
 

 

 
Controladoria Regional da União no Estado do Amazonas 
Nome       :  THIAGO MACHADO PEREIRA MONTEIRO  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   08/03/2009  
Destino   :  Manaus / Tefé / Uarini / Tefé / Manaus  
Número da Requisição   :  000457/09-3C  
Valor das Diárias (R$)  :  742,83  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REALIZAR TRABALHOS DE FISCALIZAÇÃO – ORDENS DE SERVIÇO 
NºS 201664 E 201876 e as OS 201663 e 210664.  

 

Nome       :  FRANCISCO CARLOS NETO  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   08/03/2009  
Destino   :  Manaus / Tefé / Uarini / Tefé / Manaus  
Número da Requisição   :  000456/09-2C  
Valor das Diárias (R$)  :  797,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
REALIZAR TRABALHOS DE FISCALIZAÇÃO – ORDENS DE SERVIÇO 
NºS 201664 E 201876 e as OS 201663 e 210664.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Espírito Santo 
Nome       :  MARCOS ANTONIO DRESCHER  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Vitória / Castelo / Cachoeiro de Itapemirim / Vargem Alta / Vitória  
Número da Requisição   :  000652/09  
Valor das Diárias (R$)  :  352,38  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
CONDUZIR SERVIDOR PARA FISCALIZAÇÃO DO PROGRAMA 
FUNCAFÉ - ORDEM DE SERVIÇO 219514.  

 

Nome       :  LUCIANO ABREU BRANDAO  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Vitória / Castelo / Cachoeiro de Itapemirim / Vargem Alta / Vitória  
Número da Requisição   :  000651/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,22  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
FISCALIZAÇÃO DO PROGRAMA FUNCAFÉ - ORDEM DE SERVIÇO 
219514.  

 

 
Nome       :  PAULO HENRIQUE NINKE DE ARAUJO  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Vitória / Iúna / Vitória  



Número da Requisição   :  000761/09  
Valor das Diárias (R$)  :  197,62  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa Fortalecimento da Gestão Municipal - ordem de 
serviço:216314  

 

Nome       :  EDYVAR DE MATTOS GUIMARAES  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Vitória / Iúna / Vitória  
Número da Requisição   :  000760/09  
Valor das Diárias (R$)  :  240,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização do Programa Fortalecimento da Gestão Municipal - ordem de 
serviço:216314  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Maranhão 
Nome       :  MARCOS PEREIRA DA SILVA FILHO  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   07/03/2009  
Destino   :  São Luís / Brasília / São Luís  
Número da Requisição   :  000644/09  
Valor das Diárias (R$)  :  875,05  
Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
PARTICIPAR DO TREINAMENTO PARA INSTRUTORES - ORÇAMENTO 
E GESTÃO.  

 

Nome       :  NILO CRUZ NETO  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   07/03/2009  
Destino   :  São Luís / Benedito Leite / São Luís  
Número da Requisição   :  000645/09  
Valor das Diárias (R$)  :  641,38  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
COORDENAR O EVENTO DO PROGRAMA FORTALECIMENTO DA 
GESTÃO MUNICIPAL NO MUNICÍPIO DE BENEDITO LEITE (MA)  

 

 
Nome       :  WELLITON RESENDE SILVA  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   07/03/2009  
Destino   :  São Luís / Benedito Leite / São Luís  
Número da Requisição   :  000647/09  
Valor das Diárias (R$)  :  641,38  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
PARTICIPAR DO EVENTO DO PROGRAMA FORTALECIMENTO DA 
GESTÃO MUNICIPAL NO MUNICÍPIO DE BENEDITO LEITE (MA)  

 

Nome       :  KEILA FROTA DE ALBUQUERQUE VERAS  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   07/03/2009  
Destino   :  São Luís / Brasília / São Luís  
Número da Requisição   :  000643/09  
Valor das Diárias (R$)  :  875,05  
Objetivo       :  Nacional - Treinamento  

Descrição   :  
PARTICIPAR DO SEMINARIO PARA INSTRUTORES - ORÇAMENTO E 
GESTÃO PÚBLICA  

 



Nome       :  GASPAR SILVA LIMA  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   07/03/2009  
Destino   :  São Luís / Benedito Leite / São Luís  
Número da Requisição   :  000642/09  
Valor das Diárias (R$)  :  529,84  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
PARTICIPAR DO EVENTO DO PROGRAMA FORTALECIMENTO DA 
GESTÃO MUNICIPAL NO MUNICÍPIO DE BENEDITO LEITE (MA)  

 

Nome       :  SALVADOR JACKSON NUNES FERNANDES  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   07/03/2009  
Destino   :  São Luís / Benedito Leite / São Luís  
Número da Requisição   :  000646/09  
Valor das Diárias (R$)  :  641,38  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
PARTICIPAR DO EVENTO DO PROGRAMA FORTALECIMENTO DA 
GESTÃO MUNICIPAL NO MUNICÍPIO DE BENEDITO LEITE (MA)  
 

 

 
Controladoria Regional da União no Estado do Pará 
Nome       :  MARCELO MORAIS DE PAULA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  05/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Belém / Tailândia / Belém  
Número da Requisição   :  000713/09  
Valor das Diárias (R$)  :  142,51  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução da ordem de serviço n° 167304, referente à fiscalização dos recursos 
públicos federais do Fundo de Financiamento da Amazônia (FINAM) destinados 
ao munícipio de Tailândia/PA.  

 
Nome       :  LUCIVAL VASCONCELOS BARROS  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Belém / Capanema / Belém  
Número da Requisição   :  000590/09  
Valor das Diárias (R$)  :  536,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução da Ordem de Serviço 199917 referente à fiscalização de recursos 
públicos federais destinados à manutenção de rodovias nos Municípios de 
Capanema/PA e Viseu/PA.  

 

Nome       :  EDILSON FERREIRA CASTRO  
Período da Viagem   :  05/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Belém / Tailândia / Belém  
Número da Requisição   :  000731/09  
Valor das Diárias (R$)  :  114,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir a equipe da CGU-R/PA ao município de Tailândia/PA para executar a 
ordem de serviço n° 167304 (referente à fiscalização de recursos públicos 
federais do Fundo de Investimento da Amazônia - FINAM - destinados ao 
munícipio em questão).  

 



 
Nome       :  ALANO DE SOUSA MUNIZ  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Belém / Capanema / Belém  
Número da Requisição   :  000589/09  
Valor das Diárias (R$)  :  536,67  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução da Ordem de Serviço 199917 referente à fiscalização de recursos 
públicos federais destinados à manutenção de rodovias nos Municípios de 
Capanema/PA e Viseu/PA.  

 

Nome       :  FABIO SANTIAGO BRAGA  
Período da Viagem   :  05/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Belém / Tailândia / Belém  
Número da Requisição   :  000714/09  
Valor das Diárias (R$)  :  142,51  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Execução da ordem de serviço n° 167304, referente à fiscalização dos recursos 
públicos federais do Fundo de Financiamento da Amazônia (FINAM) destinados 
ao munícipio de Tailândia/PA.  

 

Nome       :  DINALD COSTA DE OLIVEIRA  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Belém / Capanema / Belém  
Número da Requisição   :  000604/09  
Valor das Diárias (R$)  :  437,07  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Condução da equipe da CGU que irá executar a Ordem de Serviço 199917 
referente à fiscalização de recursos públicos federais destinados à manutenção de 
rodovias nos Municípios de Capanema/PA e Viseu/PA.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Paraná 
Nome       :  ALZIRA ESTER ANGELI  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Curitiba / Brasília / Curitiba  
Número da Requisição   :  000636/09  
Valor das Diárias (R$)  :  744,48  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participação no Seminário de Alinhamento Pedagógico de Instrutores da VI 
Semana Orçamentária a ser realizada no Paraná, em setembro/2009.  

 

Nome       :  EDUARDO DE BIAGGI  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Curitiba / Brasília / Curitiba  
Número da Requisição   :  000635/09  
Valor das Diárias (R$)  :  744,48  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participação no Seminário de Alinhamento Pedagógico de Instrutores da VI 
Semana Orçamentária a ser realizada no Paraná, em setembro/2009.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro 



Nome       :  ERICSON DE OLIVEIRA FARIA  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000700/09  
Valor das Diárias (R$)  :  740,39  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participação do seminário de alinhamento pedagógico de instrutores da VI 
Semana Orçamentária a ser realizado no período de 02 a 06/03/2009.  

 

Nome       :  CARLOS ALBERTO FERREIRA FENTANES  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   04/03/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Valença / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000733/09  
Valor das Diárias (R$)  :  24,53  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

Conduzir servidores da Corregedoria o Presidente do PAD Sr. Miguel Pereira 
Peres< Mileni e Elizabeth, o pedido foi feito por e-mail datado no dia 
26/02/2009, sendo que a GRA/RJ mandou o pedido da diária do motorista, no dia 
da viagem.  

 

Nome       :  OTONIEL PEDRO SOARES  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Sumidouro / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000572/09  
Valor das Diárias (R$)  :  300,53  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir veículo oficial no transporte da servidora Maria de Fátima a serviço – 
trabalho relacionado a fiscalização.  

 

 
Nome       :  MARIA DE FATIMA VASCONCELOS SILVA  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Sumidouro / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000555/09  
Valor das Diárias (R$)  :  353,91  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Realização de fiscalização no município de Sumidouro - RJ.  

 

Nome       :  MARCELO PALUMA AMBROZIO  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000701/09  
Valor das Diárias (R$)  :  740,39  
Objetivo       :  Nacional - Encontro/Seminário  

Descrição   :  
Participação do seminário de alinhamento pedagógico de instrutores da IV 
Seman Orçamentária a ser realizado no período de 02 a 06/03/09.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 
Nome       :  RICARDO BARRETO ALENCAR  
Período da Viagem   :  03/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Natal / Serrinha / Natal  
Número da Requisição   :  000721/09  



Valor das Diárias (R$)  :  183,25  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização no município de Serrinha/RN, no âmbito da OS 221953.  

 

Controladoria Regional da União no Estado do Rio Grande do Norte 
Nome       :  LOUSARDO BATISTA DA COSTA  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   07/03/2009  
Destino   :  Natal / Touros / Natal  
Número da Requisição   :  000719/09  
Valor das Diárias (R$)  :  437,53  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir servidores da CGU-Regional/RN durante viagem de fiscalização dos 
Programas Bolsa Família e Saúde da Família no Município de Touros.  

 

 
Nome       :  SAMUEL DA CONCEICAO LOPES  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   07/03/2009  
Destino   :  Natal / Touros / Natal  
Número da Requisição   :  000716/09  
Valor das Diárias (R$)  :  435,74  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de fiscalização nos Programas Bolsa Família e Saúde da Família no 
Município de Touros, OS nºs 206020 e 206626.  

 

Nome       :  ANTONIO JOSE DA SILVA  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   07/03/2009  
Destino   :  Natal / Touros / Natal  
Número da Requisição   :  000717/09  
Valor das Diárias (R$)  :  443,92  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Realização de fiscalização nos Programas Bolsa Família e Saúde da Família no 
Município de Touros, OS nºs 206020 e 206626.  

 

Nome       :  LEONARDO JOSE DE MEDEIROS MOURA  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   02/03/2009  
Destino   :  Natal / Bodó / Tenente Laurentino Cruz / Natal  
Número da Requisição   :  000768/09  
Valor das Diárias (R$)  :  45,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Fiscalização de ambulâncias em conjunto com o DENASUS, OS nº 186210.  

 

Nome       :  NIVALDO AUGUSTO PEREIRA  
Período da Viagem   :  03/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Natal / Serrinha / Natal  
Número da Requisição   :  000720/09  
Valor das Diárias (R$)  :  145,24  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Conduzir os servidores Cláudio Bandeira de Araújo e Ricardo Barreto Alencar 
para trabalhos de fiscalização no âmbito da OS 221953, no município de 
Serrinha/RN.  

 

 



Nome       :  JOSE CLAUDIO BANDEIRA DE ARAUJO  
Período da Viagem   :  03/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Natal / Serrinha / Natal  
Número da Requisição   :  000718/09  
Valor das Diárias (R$)  :  183,25  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Fiscalização no município de Serrinha/RN, para fiscalização no âmbito da OS 
221953.  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Econômica 
Nome       :  ROBERTO GOMES LUZ BRAGA  
Função    :  NS  
Período da Viagem   :  03/03/2009    à   03/03/2009  
Destino   :  São José do Rio Preto / Brasília / São José do Rio Preto  
Número da Requisição   :  000724/09  
Valor das Diárias (R$)  :  120,27  
Objetivo       :  Nacional - Convocação  

Descrição   :  
O acusado irá prestar depoimento em comissão de PAD. Processo nº 
21000.013004/2006-21.  

 

Corregedoria-Geral Adjunta da Área Social 
Nome       :  MERCIO PEREIRA GOMES  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   04/03/2009  
Destino   :  Rio de Janeiro / Brasília / Rio de Janeiro  
Número da Requisição   :  000532/09  
Valor das Diárias (R$)  :  109,07  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

O ex-servidor se deslocará da Cidade do Rio de Janeiro à Brasilia, em razão de 
intimação para comparecimento, às 10:30hs do dia 04/03/2009, perante 
Comissão de Processo Administrativo Disciplinar instaurada pela Portaria nº 
1163, de 05/08/2008, a fim de ser interrogado.  

 

 
Nome       :  ELIZABETH PEREIRA LEITE SILVA  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  000583/09  
Valor das Diárias (R$)  :  574,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

O deslocamento da servidora à Cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 02 à 
06/03/2009, decorre de realização de diligências junto a SECEX /TCU com 
vistas à coleta de informações e documentos relativos aos processos em trâmite 
naquele Tribunal, por se referirem a fatos em apurações pela CPAD instaurada 
pela Portaria/CGU-PR nº 2.262, de 19/12/2008, publicada no DOU nº 248, de 
22/12/2008.  

 

Nome       :  CASSIA DAMIANI  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  000582/09  
Valor das Diárias (R$)  :  745,29  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  



Descrição   :  

O deslocamento da servidora à Cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 02 à 
06/03/2009, decorre de realização de diligências junto a SECEX /TCU com 
vistas à coleta de informações e documentos relativos aos processos em trâmite 
naquele Tribunal, por se referirem a fatos em apurações pela CPAD instaurada 
pela Portaria/CGU-PR nº 2.262, de 19/12/2008, publicada no DOU nº 248, de 
22/12/2008.  

 

Nome       :  RICARDO GARCIA DE SOUSA  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  000588/09  
Valor das Diárias (R$)  :  698,51  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O deslocamento do servidor ocorrerá em razão de realização de Inspeção 
Correcional no âmbito da Superintendência Regional de Policia Federal em São 
Paulo, no período de 02 a 06/03/2009.  

 

 
 
 
 

Nome       :  MILENI FONSECA KRUBNIKI TEODORO  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  000584/09  
Valor das Diárias (R$)  :  574,81  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

O deslocamento da servidora à Cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 02 à 
06/03/2009, decorre de realização de diligências junto a SECEX /TCU com 
vistas à coleta de informações e documentos relativos aos processos em trâmite 
naquele Tribunal, por se referirem a fatos em apurações pela CPAD instaurada 
pela Portaria/CGU-PR nº 2.262, de 19/12/2008, publicada no DOU nº 248, de 
22/12/2008.  

 

Nome       :  MARIA DO ROSARIO FERREIRA  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  000587/09  
Valor das Diárias (R$)  :  698,51  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O deslocamento da servidora ocorrerá em razão de realização de Inspeção 
Correcional no âmbito da Superintendência Regional de Policia Federal em São 
Paulo, no período de 02 a 06/03/2009.  

 

Nome       :  CAROLYNE CAMPOS DA SILVA  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  000585/09  
Valor das Diárias (R$)  :  698,51  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O deslocamento da servidora ocorrerá em razão de realização de Inspeção 
Correcional no âmbito da Superintendência Regional de Policia Federal em São 
Paulo, no período de 02 a 06/03/2009.  



 
Nome       :  ALAN LACERDA DE SOUZA  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   02/03/2009  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  000586/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  270,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
O deslocamento do servidor ocorrerá em razão de realização de Inspeção 
Correcional no âmbito da Superintendência Regional de Policia Federal em São 
Paulo, no período de 02 a 06/03/2009.  

 

Nome       :  MIGUEL FERREIRA PERES  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  02/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Brasília / Rio de Janeiro / Brasília  
Número da Requisição   :  000581/09  
Valor das Diárias (R$)  :  686,19  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  

O deslocamento da servidor à Cidade do Rio de Janeiro/RJ, no período de 02 à 
06/03/2009, decorre de realização de diligências junto a SECEX /TCU com vistas 
à coleta de informações e documentos relativos aos processos em trâmite naquele 
Tribunal, por se referirem a fatos em apurações pela CPAD instaurada pela 
Portaria/CGU-PR nº 2.262, de 19/12/2008, publicada no DOU nº 248, de 
22/12/2008.  

 

Secretaria de Prevenção da Corrupção e Informações Estratégicas 
Nome       :  MARIA CLAUDIA RIO BRANCO NABUCO DE GOUVEA  
Período da Viagem   :  03/03/2009    à   04/03/2009  
Destino   :  Brasília / São Paulo / Brasília  
Número da Requisição   :  000653/09  
Valor das Diárias (R$)  :  225,80  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Participar de Reunião do GT do Pacto Empresarial pela Integridade e contra a 
Corrupção.  

 

 
Secretaria Federal de Controle Interno 
Nome       :  ANDRE DE MOURA TEIXEIRA  
Período da Viagem   :  07/03/2009    à   05/04/2009  
Destino   :  Brasília / Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho / Brasília  
Número da Requisição   :  000787/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3092,89  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome       :  FABIO FARNESE DIAS MARTINS  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Brasília / Imperatriz / Brasília  
Número da Requisição   :  000668/09  
Valor das Diárias (R$)  :  247,69  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  



 

Nome       :  ADRIANO ANTONIO ROBERTO OLIVEIRA MACHADO  
Função    :  DAS-1011  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição   :  000678/09  
Valor das Diárias (R$)  :  290,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  FREDERICO CARLOS JANZ  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Brasília / Imperatriz / Brasília  
Número da Requisição   :  000670/09  
Valor das Diárias (R$)  :  247,69  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

 
Nome       :  LEYLANE MARIA DA SILVA  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição   :  000682/09  
Valor das Diárias (R$)  :  295,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  ANTONIO EDILBERTO ARAUJO BARRETO  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição   :  000679/09  
Valor das Diárias (R$)  :  295,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  JASPERS JORGE RODRIGUES AMORIM  
Período da Viagem   :  07/03/2009    à   06/04/2009  
Destino   :  São Luís / Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho / São Luís  
Número da Requisição   :  000785/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3236,70  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 

Nome       :  HELIO SABINO PINHEIRO DE CARVALHO  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição   :  000681/09  
Valor das Diárias (R$)  :  295,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 



Nome       :  VALDIR AGAPITO TEIXEIRA  
Função    :  DAS-1016  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   02/03/2009  
Destino   :  Brasília / Belém / Brasília  
Número da Requisição   :  000608/09  
Valor das Diárias (R$)  :  314,55  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Dar posse ao novo CGU-R em Belem/PA  
Nome       :  ADRIANA CAVALCANTE VERAS  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Fortaleza / Imperatriz / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000662/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  294,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  ALBERTO RODRIGUES DE CARVALHO  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Fortaleza / Imperatriz / Fortaleza  
Número da Requisição   :  000663/09-1C  
Valor das Diárias (R$)  :  294,52  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  AECIO GASPAROTO MOREIRA  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Brasília / Imperatriz / Brasília  
Número da Requisição   :  000664/09  
Valor das Diárias (R$)  :  247,69  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  SUELIA INACIO DE JESUS  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  07/03/2009    à   05/04/2009  
Destino   :  Cuiabá / Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho / Cuiabá  
Número da Requisição   :  000778/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3125,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de carater sigiloso  

 

Nome       :  IVANILDO ALVES DE CARVALHO FILHO  
Período da Viagem   :  07/03/2009    à   05/04/2009  
Destino   :  Recife / Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho / Recife  
Número da Requisição   :  000783/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3119,07  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
Nome       :  FRANCISCO CESAR NASCIMENTO BELARMINO  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Maceió / Brasília / Maceió  
Número da Requisição   :  000755/09  
Valor das Diárias (R$)  :  364,23  



Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  FRANCISCO CESAR NASCIMENTO BELARMINO  
Período da Viagem   :  07/03/2009    à   05/04/2009  
Destino   :  Maceió / Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho / Maceió  
Número da Requisição   :  000786/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3125,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  ANDRE ALBERTO FILHO MITKIEWICZ  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Brasília / Imperatriz / Brasília  
Número da Requisição   :  000665/09  
Valor das Diárias (R$)  :  290,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  ORLANDO VIEIRA DE CASTRO JUNIOR  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Brasília / Imperatriz / Brasília  
Número da Requisição   :  000675/09  
Valor das Diárias (R$)  :  290,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  MARCOS DE MESQUITA FILHO  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Brasília / Imperatriz / Brasília  
Número da Requisição   :  000707/09  
Valor das Diárias (R$)  :  290,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de carater sigiloso  

 

Nome       :  EDUARDO LUIZ FLORIANO  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Curitiba / Imperatriz / Curitiba  
Número da Requisição   :  000689/09  
Valor das Diárias (R$)  :  295,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  ANDRE ROLIM ROMAGNA  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Curitiba / Imperatriz / Curitiba  
Número da Requisição   :  000688/09  
Valor das Diárias (R$)  :  295,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caraéter sigiloso.  

 



Nome       :  FABIO SANTANA SILVA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Brasília / Imperatriz / Brasília  
Número da Requisição   :  000669/09  
Valor das Diárias (R$)  :  290,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  ANTONIO CARLOS ROMEIRO MESSIAS DA COSTA  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Brasília / Imperatriz / Brasília  
Número da Requisição   :  000666/09  
Valor das Diárias (R$)  :  290,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

 
Nome       :  ADILMAR GREGORINI  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Curitiba / Imperatriz / Curitiba  
Número da Requisição   :  000687/09  
Valor das Diárias (R$)  :  347,08  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  NILTON CARLOS JACINTHO PEREIRA  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  07/03/2009    à   15/03/2009  
Destino   :  Brasília / Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho / Brasília  
Número da Requisição   :  000788/09  
Valor das Diárias (R$)  :  1038,65  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de carater sigiloso.  

 

Nome       :  ROBERTO CESAR DE OLIVEIRA VIEGAS  
Função    :  DAS-1012  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição   :  000685/09  
Valor das Diárias (R$)  :  295,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  ANDRE KENJI ARAKAKI  
Período da Viagem   :  07/03/2009    à   05/04/2009  
Destino   :  Boa Vista / Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho / Boa Vista  
Número da Requisição   :  000781/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3119,07  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  

 



 
Nome       :  PAULO ROBERTO DE ARAUJO RAMOS  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição   :  000684/09  
Valor das Diárias (R$)  :  295,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  CLAUDIO TORQUATO DA SILVA  
Função    :  DAS-1015  
Período da Viagem   :  01/03/2009    à   02/03/2009  
Destino   :  Brasília / Belém / Brasília  
Número da Requisição   :  000609/09  
Valor das Diárias (R$)  :  270,30  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  

Descrição   :  
Acompanhar o Sr. Secretário Federal de Controle Interno/SFC na posse do 
novo CGU-R em Belém/PA.  

 

Nome       :  ISRAEL JOSE REIS DE CARVALHO  
Função    :  DAS-1014  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Brasília / Imperatriz / Brasília  
Número da Requisição   :  000672/09  
Valor das Diárias (R$)  :  342,17  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  TITO PABLO STOLF  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Florianópolis / Imperatriz / Florianópolis  
Número da Requisição   :  000690/09  
Valor das Diárias (R$)  :  295,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

 
Nome       :  ARMANDO GONCALVES MENDES DE CARVALHO  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição   :  000680/09  
Valor das Diárias (R$)  :  295,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  LUIS WILSON DA SILVA MOURA  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição   :  000683/09  
Valor das Diárias (R$)  :  252,60  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 



Nome       :  PAULO ROBERTO ALVES CAVENDISH  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Brasília / Imperatriz / Brasília  
Número da Requisição   :  000676/09  
Valor das Diárias (R$)  :  290,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  VANIO DE FIGUEIREDO CAMPOS  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  Brasília / Imperatriz / Brasília  
Número da Requisição   :  000677/09  
Valor das Diárias (R$)  :  290,59  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  HUMBERTO THADEU BALTAR DE MEDEIROS CABRAL MORAES  
Período da Viagem   :  07/03/2009    à   05/04/2009  
Destino   :  Rio Branco / Porto Velho / Ji-Paraná / Porto Velho / Rio Branco  
Número da Requisição   :  000782/09  
Valor das Diárias (R$)  :  3119,07  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão de caráter sigiloso.  
Nome       :  SEVERINO SOUZA DE QUEIROZ  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  João Pessoa / Imperatriz / João Pessoa  
Número da Requisição   :  000692/09  
Valor das Diárias (R$)  :  295,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Missão em caráter sigiloso.  

 

Nome       :  SERGIO THIBAU JUNQUEIRA  
Período da Viagem   :  04/03/2009    à   06/03/2009  
Destino   :  São Luís / Imperatriz / São Luís  
Número da Requisição   :  000686/09  
Valor das Diárias (R$)  :  295,50  
Objetivo       :  Nacional - A Serviço  
Descrição   :  Trata-se de missão em caráter sigiloso.  

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO 
 

BOLETIM INTERNO No 11 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

MARIA ROSELIA DA C. FRAGOSO RABELO 
Chefe de Divisão/DICAB/CGRH/DGI 

 
 
 
 
 
 

De acordo. Autorizo a publicação. 
Em 13 de Março de 2009 

 
 
 
 
 
 
 
 

SIMEI SUSÃ SPADA 
Coordenadora-Geral de Recursos Humanos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 


